
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 апреля 2017 г.                            N 1690 

 

 

О размещении от имени мэрии города Новосибирска информации  

в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 

 

 

В целях обеспечения условий для осуществления гражданами права на жилище, создания ус-

ловий для управления многоквартирными домами, в соответствии с Жилищным кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государст-

венной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», приказом Минкомсвязи 

России N 74, Минстроя России от 29.02.2016 N 114/пр «Об утверждении состава, сроков и перио-

дичности размещения информации поставщиками информации в государственной информацион-

ной системе жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

постановляю: 

 

1. Наделить структурные подразделения мэрии города Новосибирска полномочиями на разме-

щение от имени мэрии города Новосибирска информации в государственной информационной сис-

теме жилищно-коммунального хозяйства (далее — система) в соответствии с приложением к на-

стоящему постановлению. 

 

2. Структурным подразделениям мэрии города Новосибирска, уполномоченным на размещение 

информации в системе: 

2.1. Осуществлять размещение информации в системе в соответствии с требованиями законо-

дательства. 

2.2. Назначить должностных лиц, ответственных за размещение информации в системе,  

и до 24.04.2017 представить в департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства го-

рода приказы о наделении указанных лиц соответствующими полномочиями. 

2.3. Направлять еженедельно по четвергам в департамент энергетики, жилищного и коммуналь-

ного хозяйства города отчет о размещенной в системе информации на электронную почту  

OSaveleva@admnsk.ru. 

 

3. Администрациям районов (округа по районам) города Новосибирска обеспечить информиро-

вание организаций, осуществляющих деятельность по оказанию услуг и выполнению работ по дого-

ворам управления многоквартирными домами, по договорам оказания услуг и (или) выполнения ра-

бот по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах на территории соответ-

ствующих районов города Новосибирска, о необходимости исполнения требований Федерального 

закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммуналь- 

ного хозяйства». 



 

4. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города обеспечить: 

4.1. Доступ к системе лицам, ответственным за размещение информации в системе. 

4.2. Взаимодействие государственных и муниципальных информационных систем, содержащих 

информацию, подлежащую обязательному размещению в системе в соответствии с Федеральным 

законом от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-комму- 

нального хозяйства», с системой. 

 

5. Департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска оказывать содействие 

структурным подразделениям мэрии города Новосибирска в решении технических вопросов, свя-

занных с размещением информации в системе. 

 

6. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 21.09.2015 N 5817 

«О размещении информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства». 

 

7. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опублико-

вание постановления. 

 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства города. 

 

 

 

Мэр города Новосибирска                      А. Е. ЛОКОТЬ 

 

 



 

Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 17.04.2017 N 1690 

 

 

 

Структурные подразделения мэрии города Новосибирска,  

уполномоченные на размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 

 

 

N 

пп 

Наименование  

структурного подразделения  

мэрии города Новосибирска 

Состав информации,  

подлежащей размещению в государственной информационной  

системе жилищно-коммунального хозяйства (далее — система) 

Основание  

для наделения полномочиями 

1 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация, подлежащая размещению в системе органа-

ми местного самоуправления, уполномоченными на осуще-

ствление муниципального жилищного контроля либо наде-

ленными законами субъектов Российской Федерации  

отдельными полномочиями по проведению проверок  

при осуществлении лицензионного контроля в отношении 

юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквар-

тирными домами на основании лицензии 

Раздел 5 состава, сроков и периодич-

ности размещения информации по-

ставщиками информации в государст-

венной информационной системе  

жилищно-коммунального хозяйства,  

утвержденных приказом Минкомсвязи 

России N 74, Минстроя России  

от 29.02.2016 N 114/пр (далее —  

Состав информации) 

2 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация об органах местного самоуправления, наде-

ленных полномочиями на размещение информации в сис-

теме, в том числе об органах местного самоуправления, 

уполномоченных на осуществление муниципального жи-

лищного контроля (их должностных лицах) 

Пункт 1 раздела 6  

Состава информации 

  



 

N 

пп 

Наименование  

структурного подразделения  

мэрии города Новосибирска 

Состав информации,  

подлежащей размещению в государственной информационной  

системе жилищно-коммунального хозяйства (далее — система) 

Основание  

для наделения полномочиями 

3 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города,  

департамент по социальной политике 

мэрии города Новосибирска 

Информация о мерах социальной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан, установленных муниципальными право-

выми актами в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Пункт 2 раздела 6  

Состава информации 

4 Департамент по социальной политике 

мэрии города Новосибирска 

Информация о предоставлении компенсаций, субсидий  

за счет средств бюджета города Новосибирска 

Пункт 3 раздела 6  

Состава информации 

5 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация о муниципальных программах в области энер-

госбережения и повышения энергетической эффективности 

Пункт 4 раздела 6  

Состава информации 

6 Администрации районов (округа по 

районам) города Новосибирска 

Информация о соответствии многоквартирных домов и жи-

лых домов, объектов коммунальной и инженерной инфра-

структур требованиям энергетической эффективности 

Пункт 5 раздела 6  

Состава информации 

7 Администрации районов (округа  

по районам) города Новосибирска, 

 департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация о подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства к сезонной эксплуатации, о готов-

ности к отопительному сезону (периоду) и о его прохожде-

нии 

Пункт 6 раздела 6  

Состава информации 

8 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация о способе формирования фонда капитального 

ремонта, а также документы, подтверждающие принятие 

решений, размещаемые в случае, если собственники по-

мещений в многоквартирном доме не выбрали способ фор-

мирования фонда капитального ремонта в отношении тако-

го дома, выбранный способ не был реализован или в других 

случаях, предусмотренных законодательством 

Пункт 7 раздела 6  

Состава информации 

 

  



 

N 

пп 

Наименование  

структурного подразделения  

мэрии города Новосибирска 

Состав информации,  

подлежащей размещению в государственной информационной  

системе жилищно-коммунального хозяйства (далее — система) 

Основание  

для наделения полномочиями 

9 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города, 

управление по жилищным вопросам 

мэрии города Новосибирска 

Информация о муниципальных адресных программах  

по проведению капитального ремонта многоквартирных  

домов, муниципальных краткосрочных планах реализации 

региональных программ капитального ремонта, иных муни-

ципальных программах в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, об отчетах о ходе реализации указанных про-

грамм и планов 

Пункт 8 раздела 6  

Состава информации 

10 Администрации районов (округа  

по районам) города Новосибирска,  

департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация об объектах государственного учета жилищно-

го фонда, включая их технические характеристики и состоя-

ние 

Пункт 9 раздела 6  

Состава информации 

11 Администрации районов (округа  

по районам) города Новосибирска 

Информация о многоквартирных домах, жилых домах, кото-

рые в полном объеме используются в качестве общежитий 

Пункт 10 раздела 6  

Состава информации 

12 Администрации районов (округа по 

районам) города Новосибирска, депар-

тамент энергетики, жилищного и ком-

мунального хозяйства города, депар-

тамент экономики, стратегического 

планирования и инвестиционной поли-

тики мэрии города Новосибирска 

Информация о размерах платы за пользование жилым по-

мещением (платы за наем), платы за содержание жилого 

помещения для нанимателей жилых помещений по догово-

рам социального найма и договорам найма жилых помеще-

ний государственного или муниципального жилищного фон-

да 

Пункт 11 раздела 6  

Состава информации 

13 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация о размере платы за содержание жилого по-

мещения, утвержденном органом местного самоуправле-

ния, если собственники помещений в многоквартирном до-

ме на их общем собрании не приняли решение об установ-

лении размера такой платы 

Пункт 12 раздела 6  

Состава информации 

  



 

N 

пп 

Наименование  

структурного подразделения  

мэрии города Новосибирска 

Состав информации,  

подлежащей размещению в государственной информационной  

системе жилищно-коммунального хозяйства (далее — система) 

Основание  

для наделения полномочиями 

14 Управление по жилищным вопросам 

мэрии города Новосибирска 

Информация о решении органа местного самоуправления 

об изъятии для муниципальных нужд земельных участков, 

на которых расположены многоквартирные дома, жилые 

дома 

Пункт 13 раздела 6  

Состава информации 

15 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация об обращениях по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, поступивших в орган местного 

самоуправления без использования системы, и о результа-

тах их рассмотрения 

Пункт 14 раздела 6  

Состава информации 

16 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Информация об ответах на обращения по вопросам жи-

лищно-коммунального хозяйства, поступивших в орган ме-

стного самоуправления с использованием системы 

Пункт 15 раздела 6  

Состава информации 

17 Администрации районов (округа  

по районам) города Новосибирска 

Информация, подлежащая размещению в системе органа-

ми местного самоуправления в случаях, если собственни-

ками помещений в многоквартирном доме не выбран спо-

соб управления многоквартирным домом или если принятое 

решение о выборе способа управления этим домом не бы-

ло реализовано, а также в случаях, если собственниками 

помещений выбран способ управления многоквартирным 

домом — непосредственное управление собственниками 

помещений в многоквартирном доме 

Раздел 7  

Состава информации 

18 Департамент энергетики, жилищного  

и коммунального хозяйства города 

Иная информация, подлежащая размещению в системе ор-

ганами местного самоуправления в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации 

Статьи 6, 7 Федерального закона  

от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государст-

венной информационной системе  

жилищно-коммунального хозяйства» 

 


